
 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

del 27/03/2025 

 
Procedura aperta per l’acquisizione del “Servizio scientifico per il 
completamento, ovvero la realizzazione di modelli sperimentali in vivo, e 
per la realizzazione delle attività sperimentali di studio dell’effetto 
ipoglicemizzante di estratti di origine vegetali per lo studio della patologia 
diabetica”. 

CUP -  B23D21012120004 
 

TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LA DOMANDA  

ORE 12:00 del 28/04/2025 
Questa Stazione Appaltante INNOMED S.r.l. con sede in Località Camerelle, 6 
86077 Pozzilli (IS), in relazione all’intervento denominato “National Biodiversity Future 
Center - NBFC” – CN_00000033 - CUP B23D21012120004, finanziato dal MUR tramite il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento 
strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling 
Technologies” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, ha la necessità di affidare 
l’appalto del servizio  “Servizio scientifico per il completamento, ovvero la realizzazione 
di modelli sperimentali in vivo, e per la realizzazione delle attività sperimentali di 
studio dell’effetto ipoglicemizzante di estratti di origine vegetali per lo studio della 
patologia diabetica”. 

Per tale scopo indice una procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo, in 
analogia agli artt. 71 e 108 del D.Lgs n.36/2023 Codice dei Contratti Pubblici. 

 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Stazione Appaltante:  INNOMED  p.iva 00896130945 con sede in località Camerelle n.6 – telefono 
0865 915409 PEC innomed@pec.it mail amministrazione@innomedsrl.it profilo del committente 
www.innomedsrl.it 
 

2.  RESPONSABILE DEL PROGETTO 
Il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Luca Petrangelo. 

3.  PRESTAZIONI ED IMPORTO DELL’APPALTO 
L’appalto si compone della fornitura del “Servizio scientifico per il completamento, ovvero la 
realizzazione di modelli sperimentali in vivo, e per la realizzazione delle attività sperimentali di studio 

mailto:amministrazione@innomedsrl.it
http://www.innomedsrl.it/


dell’effetto ipoglicemizzante di estratti di origine vegetali per lo studio della patologia diabetica” come 
di seguito descritto: 

 

Descrizione servizio Importo 
A. Induzione del modello di diabete mediante somministrazione di 

dieta e caratterizzazione dei livelli circolanti di glucosio ed 
insulina e analisi delle curve di assorbimento in Glucose 
Tolerance Test (GTT) e Insulin Tolerance Test (ITT) e 
caratterizzazione settimanale dei livelli di glucosio circolanti 
mediante glucose strip. 

60 topi x 4 settimane; 60 topi x 16 settimane, secondo un costo unitario 
di riferimento di 40€/settimana/topo  

€ 48.000,00 

B. Caratterizzazione completa del fenotipo cardiovascolare per la 
valutazione ecografica di parametri di funzione sistolica, 
diastolica e di rigidità vascolare 

120 topi; 2 time point per topo; secondo un valore base di riferimento 
400€ per time point 

€ 96.000,00 

C. Caratterizzazione strutturale e metabolica del grasso viscerale e 
subcutaneo mediante imaging ad alta risoluzione in vivo con 
risonanza magnetica. 

120 topi, 2 time point per topo; secondo un valore base di riferimento di 
500€ per time point 

€ 120.000,00 

D. Caratterizzazione del danno cerebrale indotto dalla patologia 
metabolica mediante risonanza magnetica cerebrale 
microstrutturale e di perfusione. 

120 topi, 2 time point per topo; secondo un valore base di riferimento 
500€ per time point 

€ 120.000,00 

E. Valutazione del fenotipo cognitivo mediante sistemi di tracking 
automatico del topo. 

60 topi; secondo un valore base di riferimento 300€ per topo 

€ 18.000,00 

F. Caratterizzazione del fenotipo immunitario splenico mediante 
citometria a flusso ad alto numero di parametri (minimo 20) 

120 topi; secondo un valore base di riferimento 500 € per topo 

€ 60.000,00 

G. Prelievo di organi bersaglio del danno diabetico per lo studio 
mediante microscopia e per analisi proteomiche spaziali. 

120 topi; secondo un valore base di riferimento 100€ per topo 

€ 12.000,00 

TOTALE SERVIZI E FORNITURE  € 474.000,00 
 

L’importo complessivo stimato a base di gara è pari a € 474.000,00 al netto dell’IVA, con riserva 
di non imponibilità IVA, se ricorrono le condizioni di legge. 
 

4. CONDIZIONI DELL’APPALTO  
L’appalto avrà durata a partire dalla sottoscrizione del contratto da stipulare nella forma di lettera 
commerciale, e fino al termine indicato nel Capitolato tecnico del 31/12/2025.[mP1]  

La liquidazione del corrispettivo sarà eseguita a raggiungimento dei milestone riportati nel 
Capitolato tecnico, erogati sulla base del visto di conformità del responsabile del progetto/DEC 
previa positiva acquisizione del DURC. 

In analogia dell’art.117 del D.lgs. 36/2023, per il pieno e perfetto adempimento degli oneri assunti 
con il contratto, all’Aggiudicatario potrà essere richiesta la cauzione definitiva, pari a quella di legge. 

In analogia dell’art.126 del D.lgs. 36/2023, in caso di mancato rispetto dei termini contrattuali il 
Committente potrà applicare una penale giornaliera, calcolata in misura giornaliera compresa tra lo 



0,3‰ e l’1‰ dell’importo netto contrattuale, da determinare in relazione all’entità delle 
conseguenze legate al ritardo. La riscossione della penale sarà operata in sede di conto finale. 

L’ammontare della penale non potrà in ogni caso superare il 10% dell’ammontare netto contrattuale. 

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
L’affidamento sarà effettuato utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo, in analogia agli artt. 71 e 108 del D.Lgs 
n.36/2023 Codice dei Contratti Pubblici.  

L'individuazione dell'affidatario sarà operata da una commissione giudicatrice nominata dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte. 

6. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE MORALE TECNICO-ORGANIZZATIVO 
NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE: 
Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 65 del D.lgs.36/2023. 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale ai sensi dell’art.94 del D.lgs. 36/2023. 

7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Le offerte dovranno essere inviate esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: innomed@pec.it 
entro le ore 12:00 del giorno 28/04/2025 allegando tutta la documentazione indicata nel 
Disciplinare di gara, composta da: 
• Documentazione amministrativa  
• Offerta tecnica  
• Offerta economica  

 
L’intera documentazione dell’appalto è scaricabile all’indirizzo www.innomedsrl.it nella sezione 
“Società trasparente” Bandi di gara e contratti[mP2] e al seguente link : 
https://www.innomedsrl.it/societa-trasparente/ 

8. INFORMATIVA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 13-14 DEL REGOLAMENTO EUROPEO N. 
679/2016 
Ai sensi degli artt.13 e 14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 si forniscono le seguenti 
informazioni relative al trattamento dei dati personali: 

Titolare del trattamento e Responsabile della protezione dei dati personali: INNOMED  
S.r.l. p.iva 00896130945 con sede in località Camerelle n.6 – telefono 0865 915409 PEC 
innomed@pec.it mail amministrazione@innomedsrl.it profilo del committente www.innomedsrl.it 

Finalità e base giuridica del trattamento: il trattamento dei dati personali è diretto 
all’espletamento da parte di INNOMED S.r.l. di funzioni istituzionali inerenti la gestione della 
procedura selettiva in oggetto e saranno trattati per l’eventuale rilascio di provvedimenti annessi e/o 
conseguenti e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) del Regolamento europeo, non necessita 
del suo consenso. Le operazioni eseguite sui dati sono controllo e registrazione. 

Destinatari dei dati personali: i dati personali potranno essere comunicati ad uffici interni e ad 
Enti Pubblici autorizzati al trattamento per le stesse finalità sopra dichiarate; 
Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE: i suoi dati personali non saranno trasferiti 
né in Stati membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’U.E.;  
Periodo di conservazione: i dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario 
per il perseguimento delle finalità sopra menzionate;  
Diritti dell’interessato: l’interessato ha diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai 
dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi 
al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; 
Reclamo: l’interessato ha diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei Dati Personali, 
con sede in piazza di Montecitorio, 121 – 00186 Roma, t. (+39)06 696771, fax (+39)06 69677 3785,   

mailto:innomed@pec.it
mailto:amministrazione@innomedsrl.it
http://www.innomedsrl.it/


 
9. Pubblicazione Avviso 

Il presente avviso è pubblicato per quindici giorni sul profilo del committente della Stazione 
Appaltante nella sezione “Società trasparente” Bandi di gara e contratti[mP3] e al seguente link : 
www.innomedsrl.it 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare Luca Petrangelo, tel. 0865 915409 e-mail: 
amministrazione@innomedsrl.it 

Allegati:  

• Determina a contrarre 
• Capitolato Tecnico 
• Disciplinare di gara 
• Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative 
• Dichiarazioni di cui alla normativa PNRR 
• DGUE 
• Modello offerta tecnica 
• Modello offerta economica 
• Modello avvalimento 
• Modello accesso offerta tecnica 
 

    Il Responsabile del Progetto  
                                        (dott. Luca Petrangelo)  

 

 

 

 

 

     

mailto:amministrazione@innomedsrl.it

	1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
	2.  RESPONSABILE DEL PROGETTO
	3.  PRESTAZIONI ED IMPORTO DELL’APPALTO
	4. CONDIZIONI DELL’APPALTO
	5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
	6. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE MORALE TECNICO-ORGANIZZATIVO NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE:
	7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE
	8. INFORMATIVA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 13-14 DEL REGOLAMENTO EUROPEO N. 679/2016
	9. Pubblicazione Avviso

		2025-03-26T09:24:27+0000
	Petrangelo Luca




